
                                                                                                                                      
                                                                                                       
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 173/2023 privind aprobarea 

reorganizării Centrului de abilitare și reabilitare pentru 
persoane adulte cu dizabilități Stîlpu din structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Buzău în Complex de servicii pentru persoane 
adulte cu dizabilități Stîlpu 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 3293/19.02.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală  înregistrat 
sub nr. 3294/19.02.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău nr. 6174/13.02.2024; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău               
nr. 173/2023; 

- prevederile art. 51 alin. (3) lit. „a”, lit. „c”, alin. (6) și alin. (7) din 
Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. (2) lit. „b” și art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.I. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 173/2023 
se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
„Se aprobă reorganizarea Centrului de abilitare și reabilitare a 

persoanelor adulte cu dizabilități comuna Stîlpu, din structura Direcției 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău în Complex de 
servicii pentru persoane adulte cu dizabilități prin: înființarea serviciului 
social „Locuință maxim protejată”, înființarea serviciului social „Centru de zi” 
și continuarea activității „Centrului de abilitare și reabilitare”. 

 



 
 
 
 

 
Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău    

nr. 173/2023 rămân neschimbate. 
 

Art.III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
comunicarea hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău precum şi 
publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 47 
BUZĂU, 26 FEBRUARIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
      Nr. 3293/19.02.2024 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 1 din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 173/2023 

privind aprobarea reorganizării Centrului de abilitare și 
reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Stîlpu din 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău în Complex de servicii pentru 

persoane adulte cu dizabilități Stîlpu 
 
 
 

Modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău         
nr. 173/2023 care face obiectul proiectului de hotărâre inițiat este 
urmare recomandării Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilități. 

Recomandarea viza menționarea explicită că cele două servicii 
prevăzute în structura rezultată în urma reorganizării respectiv locuința 
maxim protejată și centru de zi sunt servicii sociale nou înființate. 

Această modificare este necesară pentru licențierea activității noilor 
servicii ale Centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu 
dizabilități Stîlpu. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma iniţiatorului. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția juridică și administrație  
             publică locală 
       Nr. 3294/19.02.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea art. 1 din 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 173/2023 

privind aprobarea reorganizării Centrului de abilitare și 
reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități Stîlpu din 

structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău în Complex de servicii pentru 

persoane adulte cu dizabilități Stîlpu 
 

 
 

             
Proiectul de hotărâre a fost inițiat pentru a respecta recomandările 

făcute de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități. 

 Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 173/2023 

statua reorganizarea Centrului în Complex de servicii cu trei servicii 

furnizate: Centru abilitare și reabilitare, locuință maxim protejată și centru 

de zi, fără a se menționa explicit că ultimele două servicii sunt nou înființate 

(aceste precizări se regăseau în referatul Președintelui și Nota de 

fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecţia Copilului 

Buzău). 

 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	47. proiect hot. reorganizare Stalpu
	REFERAT
	RAPORT
	Proiectul de hotărâre a fost inițiat pentru a respecta recomandările făcute de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități.


